Sinus 45 data 2
Die schnurlose PC-Anbindung fiir
den USB-Anschluss

|



Ubersicht
Legende

Vorderseite

1. Betriebs-LED (LED 1),
leuchtet bei Betriebsbereitschaft,
Siehe ,LEDs" auf Seite 20.

2. Daten-LED (LED 2),
leuchtet bei Dateniibertragung

Seite
3. Anschluss flr das USB-Kabel




Inhaltsverzeichnis

Einleitung . ... ..o 3
Wasistein Sinus 45 data 2 2. ... ...t 3
SiCherheitShiNWeIS .. . i 3
Hinweise zu Aufstellungund Betrieb .......... ... i 4
Aufstellort und Aufstellflache ... ..o 4
Temperatur und Umgebungsbedingungen . ....... ..o 4
Verpackungsinhalt ... ... 4
Acrobat Reader .. ... 4
T-Online-Zugang Uber Sinus 45 data 2 und Sinus 45isdn . ... 4
INStallation ... 5
Voraussetzungen fir die Installation ... 5
Installation durchfiihren (Treiber installieren) ...... ..o s 5
Konfiguration ......... ... . 6
Sinus 45 data 2 an Sinus 45 isdnanmelden ... 6
Sinus 45 data2anSinus45data2anmelden ........ ... i 7
Sinus45data2anSinus45datatanmelden...............c i 8
Die Moglichkeiten des Konfigurationsprogramms ................................. 9
Y] o T=T 111 9
Konfigurationsprogramm Starten . .............oiiriirii 9
Die Schaltflachen .. ... 9
Seite »Verbindung« ... ... 10
Oberer Bereich: Anschluss des Sinus45data2andenPC..............cocviiiiiinnns, 10
Unterer Bereich: Daten-/Funkverbindung ....... ... "
Seite »Betriebsartc ... ... "
Betriebsart einstellen . ... ... i "
Besonderheiten bei Direktverbindung ... 12
Besondere Einstellungen bei der Betriebsart »Direktverbindung« ............ ... .. 12
=1 13
Datenbits, Paritat und Stoppbits . .. ..o 13
PrOtOKOIl e 13
Lokale Flusskontrolle . ...... .o 14
Seite »Lokale Station« ... ... i 15
NaME BNAEIN L 15
StatioNStyp ANAEIN ... 15
Teilnehmerstation anmelden ... ... i e 15
Teilnehmerstation abmelden . ... ... 17
Teilnehmerstation verbinden .. ... .. i 17
Rlcksetzen des Geréates in den Auslieferungszustand ................. oo, 18
Automatische Freigabe . ... ... 18



Seite »Partnerstation« . . ... ... 19

NamMeE ANABIN .. 19
PIN ANdern 19
LE DS oo 20
LED 1 (oben): Betriebsbereitschaft ............. ... i 20
LED 2 (unten): Datenlibertragung . .........c.oiiiii 20
WennesnichtKlappt... ... 21
Besonderheiten beim Zusammenschalten zweier Sinus 45 data 2 oder Sinus 45data1 ...... 22
Hinweise zur COM-Schnittstelle ........ ... e 22
Tipps&Tricks, Einstellungshilfen ............................................. 23
Zugriff mit einem Laptop auf unterschiedliche V.24-Endgeréate ....................... ... 23
Sequentieller Zugriff von mehreren Rechnern auf ein Sinus 45 isdn
(Mehrfachnutzung) ... 24
PC - PC - Direktverbindung: via USB (virtuelle V.24 Schnittstelle) ........................... 25
Konfiguration der Direktverbindung auf die richtige Baudrate ............................ 26
Datei- und Druckerfreigabe ... ..o 28
Freigabe von Ordnern und Laufwerken ... ..o 29
DirektverbindUng Starten .. ..o 31
Probleme bei PC - PC Direktverbindung ....... ... 32
Bedeutung von »Lokale Station« und »Partnerstation«.................... .. ... 32
Bedeutung von »Basis« und »Teilnehmer« . ... 32
ANNANG ... 33
Service-HOtNG .. .o 33
INEINEE-SEIVICE .. e 33
CE-ZeiChen o 33
Hinweis zur PC-PC-Direktverbindung (interne DFU-Verbindung) ....................co.oe... 34
Hinweis zu PC-Modembetrieb ... ... 34
Hinweis zum Repeater 1 ... ... . 34
Hinweis zum Anschluss mehrerer Sinus45data ... 35
Hinweis zum Faxenaus dem PC ... ... .. 35
Selbsthilfe bei StOrungen . ... ... 36
Konfigurationsmanagement . ...........iui 36
Schwierigkeiten mit Applikationsprogrammen ... 37
SON St S vttt 38
Technische Daten . ... ... i 38

Stichwortverzeichnis ...............oo i 39



Einleitung

Was ist ein Sinus 45 data 2 ?

Ihr Sinus 45 data 2 ist eine schnurlose USB- Schnittstelle mit bis zu 6 Anmelde-
platzen fUr den Betrieb an Feststationen Sinus 45 isdn oder an weiteren Sinus 45
data 2 bzw. Sinus 45 data 1 (V.24-Schnittstelle).

An Sinus 45 isdn kann zur gleichen Zeit nur ein Sinus 45 data aktiv betrieben
werden.

Ein Sinus 45 data 2 entnimmt die Speisespannung aus dem USB-Anschluss,
bildet aber datenméaflig ein COM-Schnittstelle nach.
Es wird nicht das USB-Kabel verlangert!

@ ——
@ ———
@ ———

Somit kénnen Sie alternativ zum eingebauten USB-Anschluss der Feststation
lhren PC auch schnurlos (iber Sinus data 2 an Sinus 45 isdn betreiben.

- Funksirecks
| .J Sinus 45 isdn
(S

- Sinus 45 data 2

Zum Sinus 45 data 2 gehort ein Konfigurationsprogramm.

Sicherheitshinweis

Medizinische Geréate kdnnen in bestimmten Fallen durch eingeschaltete
DECT-Geréte beeinflusst werden. Aus diesem Grund sollten Sie zwischen dem
Sinus 45 data 2 und medizinischen Geraten einen Mindestabstand von einem
Meter einhalten. Beim Betrieb in medizinischen Einrichtungen beachten Sie
bitte auch die Vorschriften der jeweiligen Institution.

® ——mn
0 ———
@ ———



Hinweise zu Aufstellung und Betrieb

Aufstellort und Aufstellflache

Das Sinus 45 data 2 sollte nicht unmittelbar neben anderen elektronischen Gera-
ten wie Hifi-Anlagen, Biiro- oder Mikrowellengeraten stehen. Es kénnten sonst
gegenseitige Beeinflussungen auftreten.

Stellen Sie das Sinus 45 data 2 auf einer ebenen, rutschfesten Flache auf.

Die Funkibertragung zwischen »Basis« und »Teilnehmer« erfolgt nach dem
DECT-Standard. Das Sinus 45 data 2 entspricht voll den dafiir geltenden euro-
paischen Vorschriften. Sollte es trotzdem zu Bild- und Tonstérungen bei Satelli-
tenempfangsgeraten kommen, wenden Sie sich bitte an Ihren Fachhéndler, um
Ihre Satellitenempfangsanlage auf Schirmungsmangel iberpriifen zu lassen.
Abhangig von der Umgebung betragt die Reichweite der Funkverbindung zwi-
schen lokaler Station und Partnerstation im Freien bis ca. 300 m, in geschlosse-
nen Raumen bis ca. 50 m.

Temperatur und Umgebungsbedingungen

Das Sinus 45 data 2 ist fiir den Betrieb in geschiitzten Rdumen mit einem Tem-
peraturbereich von +5°C bis +45°C und 20 % bis 75 % relativer Luftfeuchtig-
keit ausgelegt.

Stellen Sie das Sinus 45 data 2 nicht in Feuchtraumen wie Bad oder Waschk-
che auf. Vermeiden Sie die unmittelbare Nahe zu Warmequellen wie Heizkor-
pern und setzen Sie die Stationen keiner direkten Sonneneinstrahlung aus.

Verpackungsinhalt

1. Sinus 45 data 2

2. CD-ROM (mit Installationsprogramm und elektron. Bedienungsanleitung)
3. Installationsanleitung (Kurzfassung)

4. USB-Kabel

Acrobat Reader

Auf der CD-ROM befindet sich eine ausfiihrliche Bedienungsanleitung in elek-
tronischer Form. Im Installationsprogramm (Fenster »Sinus 45 data SETUP«)
wird Ihnen daflr der ,Acrobat Reader” angeboten. Dieser muss zuerst installiert
werden - sofern nicht schon vorhanden.

T-Online-Zugang iiber Sinus 45 data 2 und Sinus 45 isdn

Zum schnurlosen ISDN-Zugang lhres PC zu T-Online Uber Sinus 45 data 2 und
Sinus 45 isdn nacheinander folgende Installations- und Konfigurations-Schritte
durchfihren:

1. Installation = Sinus 45 data 2 am PC anschliefien und zugehtrige Treiber
installieren (aus der CD-ROM, Seite 5 dieser Anleitung).

2. Konfiguration = Sinus 45 data 2 an Sinus 45 isdn anmelden
(mit PC und CD-ROM, Seite 6 dieser Anleitung).

3. Erneute Installation der »Sinus 45 isdn Software fiir PC-Anschluss« aus
gleichnamiger CD-ROM (Installationsanleitung »Software flir PC-An-
schluss«, Seite 6), auch wenn diese im PC z.B. fir schnurgebundenen USB-
Anschluss bereits installiert ist.



Installation

4. Erstmalige Installation der "T-Online-Software" im PC aus CD-ROM »Sinus

45 isdn Produktprasentation« (Installationsanleitung »Software fir PC-An-
schluss«, Seite 14)

oder PC-Anschlussart umstellen von schnurgebunden (USB) auf schnurlos
(Sinus 45 data 2), falls "T-Online-Software" fir schnurgebundenen An-
schluss (USB) bereits im PC installiert ist (Installationsanleitung »Software
flir PC-Anschlusse, Seite 12 > »Wechsel der Anschlussart).

Voraussetzungen fiir die Installation
Zur Installation brauchen Sie:

einen IBM-kompatiblen PC mit folgender Ausstattung:
- Betriebssystem Windows 98, Windows ME

- ca. 5 MB freien Festplatten-Speicherplatz

- 1 freier, im Bios des PCs aktivierter USB-Steckplatz
- CD-ROM Laufwerk

die CD-ROM mit dem Installationsprogramm

Installation durchfiihren (Treiber installieren)

Schalten Sie den PC ein.

Verbinden Sie mit beiliegendem USB-Kabel die USB-Anschliisse von Sinus
45 data 2 und PC, worauf am Bildschirm der Hardware-Assistent erscheint.
Legen Sie die CD ins CD-ROM Laufwerk ein und klicken Sie Weiter.
Hinweis: Bei Win ME erfolgt automatischer Weiterlauf.

Aktivieren Sie »Nach dem besten Treiber fiir das Geréat suchen« und klicken
Sie Weiter.

Aktivieren Sie nur »CD-ROM-Laufwerk« (andere Markierungen entfernen).
Hinweis: Bei Win ME erscheint diese Fenster nicht.

Klicken Sie zweimal auf Weiter und dann auf Fertigstellen.

Hinweis: Bei Win ME nur auf Fertigstellen.

Wiederholen Sie diesen Vorgang, so oft der Hardware-Assistent mit ver-
schiedenen Treibern erscheint (bis zu 3-mal).

Es wird nun ein neuer virtueller COM-Port eingerichtet.

Wahlen Sie Gber den Explorerihr CD-ROM-Laufwerk aus und doppelklicken
Sie auf Setup.exe, worauf das Installationsprogramm »Sinus 45 data
SETUP« erscheint.

Klicken Sie im Fenster »Sinus 45 data SETUP« den Button /nstal, worauf das
Installationsprogramm startet.

Schlielen Sie das Abschluss-Fenster »Eigenschaften des Sinus 45 data 2«
mit OK.



Konfiguration

Die Konfiguration dient dazu, Sinus 45 data 2 an Ihrer Feststation Sinus 45 isdn,
an einem zweiten Sinus 45 data 2 oder an einem Sinus 45 data 1 anzumelden. Sie
kodnnen Sinus 45 data 2 auch an mehreren PCs betreiben. Sie kénnen die Konfi-
guration nur mit dem Konfigurationsprogramm ausfihren.

Wahrend der Konfiguration sollten keine weiteren Datenverbindungen Uber
bereits angemeldete Geréte (Sinus 45 isdn, Sinus 45 data 1 bzw. Sinus 45 data 2)
erfolgen, wie z.B. eine aktive Internetverbindung.

Sinus 45 data 2 an Sinus 45 isdn anmelden

Gehen Sie so vor:
1. Sinus 45 data 2 ist installiert.

2. Starten Sie das Konfigurationsprogramm des Sinus 45 data 2 tiber
Start > Programme

E Sinuz 45 data L4 E Bedienungzanleitung fur Sinus 45 data 2
(53 Snaglt %% Sinus 45 data einstellen k

3. Wihlen Sie die Seite »Lokale Station«.

4. Stellen Sie sicher, dass Sinus 45 data 2 auf den Typ »Teilnehmer« (Ausliefer-
zustand) eingestellt ist, ggf. siehe ,Stationstyp &ndern” auf Seite 15.

5. Wahlen Sie einen freien Anmeldeplatz aus, klicken Sie Anmelden (siehe
»1eilnehmerstation anmelden® auf Seite 15) und geben die PIN der
Sinus 45 isdn (Auslieferzustand ,0000") ein.
Klicken Sie OK.
Am Bildschirm erscheint die Meldung »Der Teilnehmer meldet sich bei der
gewinschten Basis an, wenn diese anmeldebereit ist. Stellen Sie sicher,
dass die Basis anmeldebereit ist«.

6. Sinus 45 isdn in den Anmeldezustand versetzen (LED-Taster dricken).

7. Der Anmeldevorgang startet.
Die beiden Gerate stimmen sich automatisch aufeinander ab.
In der Liste »Angemeldete Basen« ist nun ein Eintrag zu sehen.

8. Schliefien Sie das Programm mit OK.
Flhren Sie nun den Neustart Ihres PCs durch.

9. Installieren Sie jetzt die “Sinus 45 isdn Software flir PC-Anschluss” entspre-
chend der zugehorigen Installationsanleitung (auch wenn sie schon instal-
liert ist, nochmals durchfiihren!).

Fuhren Sie nun den Neustart Ihres PCs durch.

Bei Fehlern und zur weiteren Information siehe »Die Méglichkeiten des Konfigu-
rationsprogramms« auf Seite 9.



Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data 2 anmelden

Gehen Sie so vor:
1. Schlieflen Sie beide Sinus 45 data 2 jeweils an einen PC an.

2. Starten Sie auf beiden PCs die Konfigurationsprogramme der
Sinus 45 data 2 Uber Start > Programme
B5 Sinus 45 data 4 E Bedienungzanleitung flir Sinug 45 data 2

@ Shaglt

3. Wahlen Sie an beiden PCs die Seite »Lokale Station.

(3 e .
0 Sinus 45 data einstellen k

4, Andern Sie an einem PC den Typ des Sinus 45 data 2 von »Teilnehmer« auf
»Basis«.

5. Wahlen Sie an beiden PCs einen freien Anmeldeplatz aus und klicken Sie
Anmelden.
Beim PC mit angeschlossenem Sinus 45 data 2 vom Typ »Basis« wird die An-
meldebereitschaft durch abwechselndes Blinken signalisiert. Das Konfigu-
rationsprogramm wird hier beendet.
Die weitere Konfiguration erfolgt jetzt ausschlieilich an dem PC mit ange-
schlossenem Sinus 45 data 2 vom Typ »Teilnehmer«. Geben Sie dort die PIN
des Sinus 45 data 2 - Typ »Basis« - ein (Auslieferzustand ,0000).

6. Klicken Sie OK Der Anmeldevorgang startet und am Bildschirm erscheint
die Meldung »Der Teilnehmer meldet sich bei der gewiinschten Basis an,
wenn diese anmeldebereit ist. Stellen Sie sicher, dass die Basis anmeldebe-
reit ist«.

Die beiden Geréate stimmen sich automatisch aufeinander ab. In der Liste
»Angemeldete Basen« ist nun ein Eintrag zu sehen.

7. Benennen Sie die lokale Station mit einem passenden Namen, z. B. »PC«.

8. Wahlen Sie die Seite »Partnerstation« und benennen Sie auch diese, z. B.
»PC 2« Auch hier ist in dem Fenster der angemeldete Teilnehmer
verzeichnet.

9. Die Betriebsart sollte auf »Direktverbindung« umgeschaltet werden. Einzel-
heiten dazu unter »Betriebsart einstellen« auf Seite 11.

10. Schlieffen Sie das Programm mit OK.

Bei Fehlern und zur weiteren Information
siehe »Die Mdglichkeiten des Konfigurationsprogramms« auf Seite 9.



Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data 1 anmelden

Sinus 45 data 2 istam PC, Sinus 45 data 1 z. B. an einem Modem angeschlossen.

Gehen Sie so vor:

1.

Stellen Sie sicher, dass Sinus 45 data 1 als Typ »Basis« arbeitet (Auslieferzu-
stand), ggf. siehe ,Stationstyp &ndern* auf Seite 15.

Driicken und halten Sie am Sinus 45 data 1 den schwarzen Taster. Nach
etwa 10 Sekunden signalisieren die LEDs durch abwechselndes Blinken die
Anmeldebereitschaft.

Starten Sie auf dem PC mit dem Sinus 45 data 2 das Programm »Sinus 45
data einstellenc,

Wahlen Sie die Seite »Lokale Station«. Stellen Sie sicher, dass Sinus 45 data 2
auf den Typ »Teilnehmer« (Auslieferzustand) eingestellt ist,
gof. siehe ,Stationstyp andern“ auf Seite 15.

Wahlen Sie einen freien Anmeldeplatz aus, klicken Sie die Schaltflache
Anmelden und geben die PIN des Sinus 45 data 1 ein
(Auslieferzustand ,0000).

Klicken Sie OK.Der Anmeldevorgang startet und am Bildschirm erscheint die
Meldung »Der Teilnehmer meldet sich bei der gewlinschten Basis an, wenn
diese anmeldebereit ist. Stellen Sie sicher, dass die Basis anmeldebereit ist«.
Die beiden Gerate stimmen sich automatisch aufeinander ab.

In der Liste »Angemeldete Basen« ist nun ein Eintrag zu sehen.

Benennen Sie die lokale Station mit einem passenden Namen, z. B. »PCx«.

Wahlen Sie die Seite »Partnerstation« und benennen Sie auch diese, z. B.
»Modems«. Auch hier istin dem Fenster der angemeldete Teilnehmer ver-
zeichnet.

Es kann niitzlich sein, die Betriebsart von »AT-Befehle PC-seitig« auf eine der
anderen Betriebsarten umzustellen. Diese Einstellung betrifft das Protokoll
auf der seriellen Schnittstelle, vor allem den Geschwindigkeitsabgleich.
Einzelheiten dazu unter »Betriebsart einstellen« auf Seite 11.

10. Schliefen Sie das Programm mit OK.

Bei Fehlern und zur weiteren Information
siehe »Die Mdglichkeiten des Konfigurationsprogramms« auf Seite 9.



Die Moglichkeiten des Konfigurationsprogramms

Allgemeines

Es kann kein Modem an einem Sinus 45 data 2 betrieben werden; dazu wird ein
Sinus 45 data 1 und ein Modem mit COM-Schnittstelle benétig. Eine PC-PC-

Direktverbindung liber zwei Sinus 45 data 2 ist méglich (»Besonderheiten beim
Zusammenschalten zweier Sinus 45 data 2 oder Sinus 45 data 1« auf Seite 22).

Konfigurationsprogramm starten

Wahlen Sie im Startmen(i den Punkt Programme, dann »Sinus 45 data«< und
schliellich »Sinus 45 data einstellenc.

Das Konfigurationsprogramm bietet den Dialog »Eigenschaften des Sinus 45

data 2« mit den vier Seiten »Verbindung, »Betriebsart«, »Lokale Station« und
»Partnerstation«,

':,fq Eigenschaften des Sinus 45 data 2 El

Yerhindung IBetriel:usartI Lokale Statiu:unl F'artnerstatiu:unl

—Anzchlul dez Sinuz 45 data 2 an den PC
COM-Anschiub: [EETEN— - |
Zustand: F.onfigurationzzuztand
K.eine automatizche Erkennung beim Frogrammstart -
— Daten-/Funkyerbindung
Werbindungzpartner: Sinus 45 izdn j

Daneben gibt es einige Sonderfelder fiir spezielle Eingaben.

Die Schaltflachen

Unten hat der Dialog fiir jede Seite die vier Bedienschaltflachen OK; Abbrechen,
Ubernehmenund Hilfe. Deren Funktion ist;

oK Eingaben akzeptieren, Dialog schlielen
Abbrechen Eingaben verwerfen, Dialog schliefien
Ubernehmen Eingaben akzeptieren, Dialog offen lassen
Hilfe Aufruf der Online-Hilfefunktion




10

Seite »Verbindung«

Oberer Bereich: Anschluss des Sinus 45 data 2 an den PC

Im oberen Bereich der Seite kdnnen sie einstellen, an welchen COM-Anschluss
des PCs die Lokale Station angeschlossen ist.

':,fq Eigenschaften des Sinus 45 data 2 El

Werhindung |Eetriehsart| Lokale Statinnl F'artnerstatiu:unl

—&nzchiul des Sinug 45 data 2 an den PC

COM-Anschi EETER ~

Suztand: F.onfigurationszustand

Eeine automatizche Erkennung beim Programmztart |

— Daten-/Funkverbindung

YWerbindungzpartner: ISinus 45 izdn j

Feldstrke: HERERERRREEER
Qualitat HEERREREEEEEN

Zuztand Funkwerbindung:  Werbindung hergestellt

2uztand Datenverbindung:  WYerbindung hergestellt

[Vaterwverbindung reigeben |

] I Abbrechen Obernehmen | Hilfe |

Am einfachsten ist es, die Option »Keine automatische Erkennung beim Pro-
grammstart« (wie abgebildet) ausgeschaltet zu lassen. Dann prift das Pro-
gramm die vorhandenen COM-Anschliisse und findet selbst heraus, wo die Sta-
tion angeschlossen ist. Die manuelle Auswahl der Schnittstelle ist nur sinnvoll,
wenn mehr als ein Sinus 45 data 2 am PC angeschlossen ist oder Probleme mit
der automatischen Suche auftreten.



Sobald das Programm eine Station gefunden oder auf der manuell gewahlten
Schnittstelle identifiziert hat, sendet es dieser tiber die Steuerleitungen den Kon-
figurationsbefehl. Damit wird die Station in den Konfigurationszustand versetzt.
Sie erkennen das an der Anzeige »Zustand« in dem Dialogfeld. Nur unter diesen
Bedingungen kann das Sinus 45 data 2 konfiguriert werden. Bei Programmende
wird Ihr Sinus 45 data 2 automatisch wieder in den Betriebszustand geschaltet.

Unterer Bereich: Daten-/Funkverbindung

In diesem Bereich wird angezeigt, ob und zu welcher Partnerstation eine Funk-
verbindung besteht und wie die Qualitat der Verbindung ist.

Bevor hier eine Station ausgewahlt werden kann, muss sie angemeldet sein.
Seite »Betriebsart«

Bitte beachten Sie:

Ist die angemeldete »Partnerstation« ein Sinus 45 isdn, so ist die Seite
»Betriebsart« nicht aktiv.
Es kdnnen dort keine Einstellungen vorgenommen werden.

Wenn die eine Station auf »AT-Befehle PC-seitig« gestellt ist, muss die andere
Station die korrespondierende Betriebsart »AT- Befehle Modem-seitig« anneh-
men. Wird eine Station auf Direktverbindung eingestellt, nimmt die andere
ebenfalls diese Einstellung an. Die entsprechenden Umschaltungen werden
automatisch vorgenommen, wenn Sie fiir ein Sinus 45 data 2 eine Betriebsart
wahlen.

Betriebsart einstellen

Offnen Sie die Seite »Betriebsart« und wahlen Sie eine der finf Betriebsarten aus
(Naheres finden Sie unter »Hinweise zur COM-Schnittstelle« auf Seite 22):

“# Eigenschaften des Sinus 45 data 2 EE x|

Werbindung  Betriebzart ILn:nkaIe Statin:nnl F"artnerstatin:nnl

Betriebzart; I Direktverbindung

:Diirekbverbindung
AT-Befehle [ PC-zeitig ]

AT-Befehle [ Modenm-zeitig |
Ai-kompatibel [ FC-zeitig ]

|'Verbindungseinstellungen &M -kompatibel [ Gerate-zeitig ] |

| der Betriebzart “'Direktverk
Yerbindungzeinztellungen =

1



12

Besonderheiten bei Direktverbindung

Die Ubertragungsparameter werden ohne automatische Erkennung der Bau-
drate und des Datenformats flir den COM-Anschluss des PCs am Rechner manu-
ell fest eingestellt. Dies ist immer dann sinnvoll, wenn das Gerat an der Partner-
station die bei Modems Ubliche automatische Erkennung von Baudrate und
Datenformat nicht unterst(tzt, z.B. bei einem zweiten PC.

Besondere Einstellungen bei der Betriebsart »Direktverbindung«

Bei der Einstellung Direktverbindung werden die Felder im unteren Bereich des
Dialogs aktiviert: Sie kénnen die Ubertragungsparameter fiir den COM-
Anschluss am PC einstellen.

Wahlen Sie die abgebildete Einstellung, wenn kein Grund dagegenspricht.
Sollten Stérungen auftreten, reduzieren Sie die Geschwindigkeit im Fenster
Bits pro Sekunde. Stellen Sie lhre Kommunikationssoftware ebenfalls auf
diese Werte ein.

':fq Eigenzchaften des Sinus 45 data 2

“erbindung  Betriebzart |L|:|kale Statinnl F'artnerstatiu:unl

Betniebzart: I Direkbverbindung j

In der Betnebzart "Direkbverbindung’’ muszen Sie die
Yerbindungzeinzstelungen selbzt vormehmen.

—Yerbindungzeinztelungen
Bitz pro Sekunde: 115200
Datenbits: IE j
Paritat: In:nhne [M] j
Stophits: |1 j
Frotokoll: IHardware [RTS/CTS ] j
Lokale FluBkontrolle: r




Bitrate

Die Geschwindigkeit, mit der Ihr V.24-Endgerat (z.B. Modem) oder eine zweiter
Computer mit Inrem Computer kommuniziert, heif3t Bitrate und wird in bit/s
(engl. bits per second = bps) angegeben. Oft wird auch von Baudrate und der
Einheit Baud gesprochen, was allerdings nicht ganz korrekt ist. Geben Sie hier
die hochstmadgliche rechnerseitige Geschwindigkeit (Schnittstellengeschwin-
digkeit) an, die Ihr Modem unterstitzt.

Datenbits, Paritat und Stoppbits

Datenbits, Paritat und Stoppbits sind voneinander abhéngig; oft erzwingt die Ein-
stellung einer bestimmten Anzahl von Datenbits eine bestimmte Wahl von Paritat
und Stoppbits. Die haufigsten Einstellungen sind 8 Datenbits, keine Paritat und
1 Stoppbit (oft mit N81 oder 8N1 abgekdirzt), oder 7 Datenbits, gerade Paritat
und 1 Stoppbit (E71 oder 7E1).

Ohne genaue Kenntnisse (iber serielle Kommunikation sollten Sie diese Ein-
stellungen nicht veréandern.

Protokoll

XON/XOFF-Datenflusskontrolle wird oft auch als Software-Datenfluss-
kontrolle bezeichnet, da die Steuerung des Datenflusses hier Gber spezielle
Steuerzeichen (XON und XOFF) erfolgt, die in den gesendeten Datenstrom
eingefligt werden.

CTS/RTS-Datenflusskontrolle wird oft auch als Hardware-Datenfluss-
kontrolle bezeichnet, da hier bestimmte elektrische Signale (CTS und RTS)
zur Steuerung des Datenflusses Uber spezielle Leitungen ausgetauscht
werden.

DSR/DTR-Datenflusskontrolle wird oft auch als Hardware-Datenfluss-
kontrolle fir Direktverbindungen bezeichnet, da hier bestimmte elektrische
Signale (DSR und DTR) zur Steuerung des Datenflusses Uber spezielle
Leitungen ausgetauscht werden.

Ohne genaue Kenntnisse (iber serielle Kommunikation sollten Sie diese Einstel-
lungen nicht verandern.

13



14

Lokale Flusskontrolle
Nur in Verbindung mit einer Sinus 45 data 1

Die Aktivierung der lokalen Flusskontrolle ist in der Regel nicht notwendig. Aus-
nahme ist der Betrieb von V.24-Endgeraten mit nur geringem Speicher. Sollten Sie
Probleme beim Senden von Daten haben (z.B. Faxen, Betreiben eines seriellen
Druckers) kann eine Aktivierung der lokalen Flusssskontrolle Abhilfe schaffen.

Bei aktivierter lokaler Flusskontrolle hort das am V.24-Endgerat angeschlossene
Sinus 45 data 1 bei einem STOP-Signal sofort auf, Daten in Richtung Endgerat
auszugeben und halt diese im eigenen Speicher vor. So ist sichergestellt, dass
der PC nur Daten sendet, die von der Ubertragungsstrecke verarbeitet (gespei-
chert) werden kdnnen. Ist die lokale Flusskontrolle nicht aktiviert, wird das STOP-
Signal des V.24-Endgerates zum PC Ubertragen. Wahrend dieser Zeit (wenige
10 ms) sendet der PC weiterhin Daten. Diese Daten werden alle von der Sinus 45
data 1 in Richtung V.24-Endgeréat ausgegeben. Steht im Endgerét nicht genu-
gend Speicher zur Verfligung, um diese Daten vollstdndig entgegenzunehmen,
gehen Daten verloren.

ohne lokale Flusskontrolle

P sendet Daten

N a

kleiner Speicher Sinus 45 data 1 Sinus 45 data 2 PC sendet solange noch
istvoll, Gerat — condet —————J Sendet ——————Jm Daten, bis das STOP-Signal
sendet STOR STOR STOR ausgewertet wird Diaten

gehen verloren, da der Emp-
fanger nicht berait ist.

mit lokaler Flusskontrolle

kleinar Speicher Speicher istvoll Speicher istvaol PC sendet Daten
istwoll, Gerat = STOP =STOP
sendet STOP
- - -
- Sinus 45 data 1 Sinus 45 data 2

PC sendet nur Daten in einem Umfang, der auch verarbeitet werden kann.




Seite »Lokale Station«

Name andern

Die Namen der Stationen dienen der schnellen Ubersicht. Die Lokale Station
wird zweckmafBig als »PC« bezeichnet, und die Partnerstationen benennt man
maoglichst nach dem angeschlossenen Peripheriegerat, z.B. »Modemx,

Sie andern die Stationsnamen, indem Sie im Namensfeld den Namen andern
bzw. eingeben. Zuléssig sind Buchstaben und Ziffern sowie Leerzeichen. Die
Lange des Namens darf 20 Zeichen nicht Gberschreiten.

Stationstyp dndern

Normalerweise werden Sie am PC eine »Teilnehmer«Station betreiben und die
»Basis«Station am Peripheriegerat. Es sind jedoch Konstellationen denkbar, in
denen beide Stationen jeweils an einem anderen PC angeschlossen sind. So
l&sst sich z.B. eine schnurlose Datenverbindung zwischen zwei PCs herstellen.
Dabei muss ein Sinus 45 data 2 den Stationstyp »Basis«, das andere den Stati-
onstyp »Teilnehmer« haben. Oder Sie setzen mehrere Partnerstationen ein, um
abwechselnd einen zweiten PC oder Sinus 45 isdn anzusteuern. Auch hier kann
es notig werden, bei einem Sinus 45 data 2 den Stationstyp zu &ndern.

Stellen Sie sicher, dass das richtige Sinus 45 data 2 am PC angeschlossenist.

Wahlen Sie »Stationstyp andern«. Die Anderung wird im Hintergrund
vorgenommen. Sie erkennen den Erfolg daran, dass sich in der Zeile
Stationstyp die Angabe dndert.

Teilnehmerstation anmelden

Beide Stationen sind mit Strom versorgt (Sinus 45 data 2 (iber das USB-Kabel).
Ein Sinus 45 data 2 ist an den PC angeschlossen. Sie konnen bis zu 6 Teilneh-
mer anmelden.

Wahlen Sie die Seite »Lokale Station«.

15



16

Sie sehen diesen Dialog:

'::51 Eigenzchaften dez Sinus 45 data 2 x|

Yerbindung | Betriebzart  Lokale Station | Partnerstation

— ldentifik.ation

M ame: Sinus 45 data 2
Stationztyp: T eilnehmer
Hardwareversion: W4
Firrmwarewersion: WOZ2.053
BIM anderr... Stationstyp éndernl Zunicksetzen |

—Angemeldete Bazen

Freier &nmeldeplatz
Freier Anmeldeplatz
Freier Anmeldeplatz

Freier Anmeldeplatz Ahmelden |
Freier &nmeldeplatz
Freier &nmeldeplatz S erhrden |
autamatizche Freigabe erlaubern: -
Ereigabe nach: 0000 - b imuten

Anmelden

] I .-“-‘-.I::I:urechenl UI_:ernehmenl Hilfe

Im Fenster »Angemeldete Basen« kénnen bis zu sechs Anmeldungen eingetra-
gen sein. Abhangig vom jeweiligen Stationstyp der lokalen Station wird »Ange-
meldete Teilnehmer« oder »Angemeldete Basen« angezeigt.

Wahlen Sie einen freien Anmeldeplatz aus und klicken Sie auf Anmelden.




Es erscheint dieses Fenster:

Geben Sie bitte die PIN i,
FIM: I—mx Abbrechen |

Geben Sie die PIN ein und klicken Sie OK.

Die Teilnehmerstation sucht nun nach der Basisstation und meldet sich automa-
tisch bei dieser an.

Sollte die Anmeldung nicht méglich sein (Basisstation nicht im Zustand »anmel-
debereit«, nicht mit Strom versorgt oder falsche PIN), werden Sie Uber die
Schritte informiert, die zur Abhilfe erforderlich sind.

Teilnehmerstation abmelden

Wahlen Sie im Fenster »Angemeldete Basen« eine Basis aus und klicken Sie auf
Abmelden.

Teilnehmerstation verbinden

Sie kdnnen an das Sinus 45 data 2 bis zu 6 Partnerstationen anmelden. Es kann
jedoch nur zu einer Partnerstation eine Verbindung aktiv sein. Wenn Sie von
einer aktiven Verbindung zu einer anderen wechseln méchten, wahlen Sie im
Fenster »Angemeldete Basen« die gewiinschte Basis aus. Danach klicken Sie
Verbinden. Die aktive Verbindung wechselt auf die ausgewahlte Basis.

17



Riicksetzen des Gerates in den Auslieferungszustand

“# Eigenschaften des Sinus 45 data 2 x|
Uerhindungl Betriebzart LnkaIeStatlanl F"artnerstatin:nnl
— ldentifik ation
Marme: ISinus 45 data 2
Stationztyp: T eilnehmer
Hardwareversion; W4
Firmwareverzion; W02 053
Bl anderm ... Stationstyp andern Zurlickzetzen k'

Klicken Sie auf der Seite »Lokale Station« auf Zurticksetzen.

Automatische Freigabe

Das Aktivieren von »automatische Freigabe erlauben« ist nicht moglich, wenn
der Verbindungspartner des Sinus 45 data 2 ein Sinus 45 isdn ist.

Mit Hilfe von »automatische Freigabe erlauben:« entfallt das manuelle Freigeben
der Datenverbindung. Wird die COM-Schnittstelle eine (einstellbare) Zeit lang
nicht benutzt (keine Aktivitat auf der V.24-Schnittstelle und Steuerleitung DTR =
0), so wird diese automatisch freigegeben und kann so von einem anderen Teil-
nehmer automatisch belegt werden.

Wenn Sie die automatische Freigabe erlauben, missen Sie auch eine Freigabe-
zeit festlegen.



Seite »Partnerstation«

infobox

Mit dieser Seite kénnen Sie flr die Partnerstationen Namen vergeben. Zuvor
muss die Anmeldung durchgefihrt werden, damit die beiden Stationen kommu-
nizieren kdnnen.

Die Seite »Partnerstation« wird erst wirksam, wenn auf der Seite »Lokale Stati-
on« eine Anmeldung vorgenommen wurde.

Name andern

Wie bei der lokalen Station, siehe ,Name andern“ auf Seite 15.

PIN andern

Priifen Sie, ob die richtige Station angesprochen wird. Nur ,Basis“-Stationen
haben PINs. Die PIN kann 1- bis 8-stellig sein. Lieferzustand ist “0000”.

Die Taste
PIM andern ...

ist nur bei Verbindung Sinus 45 data 2 mit Sinus 45 data 2 bzw. Sinus 45 data 2
mit Sinus 45 data 1 auf der Seite »Lokale Station« oder »Partnerstation« aktiv.

Klicken Sie PIN andern.

PIN andermn x|

Alke PIM: I ] % |
Heues PIM: I Abbrechen |
I—

Bestatigung der neuen FIM:

Geben Sie die alte PIN ein, um die Anderungsberechtigung zu erlangen, und
driicken Sie die 7abulatortaste.

Geben Sie die neue PIN ein, und driicken Sie die 7abulatortaste.
Geben Sie die neue PIN auch in das Bestatigungsfeld ein, und klicken Sie OK.

Bei richtiger Eingabe der alten PIN und tbereinstimmender Eingabe der neuen
PIN wird die PIN geédndert, andernfalls erfolgt eine Fehlermeldung.

19



20

LEDs

An der Vorderseite des Sinus 45 data 2 sehen Sie zwei LEDs.
LED 1 (oben): Betriebsbereitschaft

LED 1 zeigt die Betriebsbereitschaft an:

LED 1 blinkt langsam  Die Station sucht den Partner oder es ist keine
Anmeldung vorhanden.

LED 1 blinkt schnell Partner wurde gefunden, die Datenverbindung ist
der Ubertragungsstrecke noch nicht zugeordnet.

LED 1 leuchtet stetig Partner wurde gefunden, die Ubertragungsstrecke
ist betriebsbereit.

LED 2 (unten): Dateniibertragung

LED 2 zeigt den Zustand auf der Ubertragungsstrecke an:

LED 2 aus Keine Datenlbertragung
LED 2 flackert Datenlbertragung aktiv



Wenn es nicht klappt. ..

Bei Fehlerzustanden stellen Sie bitte sicher, dass Sie folgende Punkte Uiberpriift
haben:

Die Gerate werden mit Strom versorgt. Das Sinus 45 data 2 wird (iber den
USB-Stecker vom PC mit Strom versorgt.

Die Kabelverbindungen zu den angeschlossenen Geraten sind fest
eingesteckt bzw. verschraubt.

Die Gerate sind nicht zu weit voneinander entfernt und werden nicht durch
massive Gebadudeteile getrennt.

Die Anmeldung ist fehlerfrei verlaufen.

Wenn Sie Anderungen an den Einstellungen der COM-Schnittstellen
vorgenommen haben, sollten Sie den Rechner neu gestartet haben.

Die Betriebsart der lokalen Station steht auf »AT- Befehle PC-seitig«.
oder:

Die Betriebsart der lokalen Station steht auf »Direktverbindung« und Sie
haben in Ihrer Kommunikationssoftware die flr die Direktverbindung
eingestellten Ubertragungsparameter gesetzt.

Sollten diese Mafinahmen nicht zum Ziel fiihren, setzen Sie beide Sinus 45 data 2
in den Auslieferungszustand zurtick (siehe Seite 18) und versuchen die Anmel-
dung neu.

Sollten die Probleme trotz Uberpriifung dieser Punkte weiterbestehen, rufen Sie
die Hotline der Telekom unter 0180 5 1990 an.

21



Besonderheiten beim Zusammenschalten zweier Sinus 45 data 2 oder
Sinus 45 data 1

Ein Sinus 45 data 2 entnimmt die Speisespannung aus dem USB-Anschluss, bil-
det aber datenmafig eine COM-Schnittstelle nach.
Es wird nicht das USB-Kabel ,verlangert!

siehe ,Zugriff mit einem Laptop auf unterschiedliche V.24-Endgerate” auf Seite 23.

siehe ,Sequentieller Zugriff von mehreren Rechnern auf ein Sinus 45 isdn
(Mehrfachnutzung)® auf Seite 24.

Hinweise zur COM-Schnittstelle

Wann eine Betriebsart eingestellt werden muss - technischer Hintergrund

Nicht nétig in Verbindung mit Sinus 45 isdn!

Serielle Schnittstellen sind mehr als Steckverbindungen. Sie haben eine inte-
grierte Datenflusskontrolle, Steuerleitungen, Datenleitungen und einstellbares
Geschwindigkeitsverhalten. Auf ihnen werden Daten in verschiedenen Forma-
ten transportiert.

Modems werden meist mit AT-Befehlen oder firmeneigenen Protokollen gesteu-
ert, die sie Uber ihre serielle Schnittstelle erhalten. Anhand dieser Befehle kann
das Modem erkennen mit welchem Datenformat und mit welcher Geschwindig-
keit die Daten Uibertragen werden. Diese automatische Erkennung von Ubertra-
gungsparametern ist wichtig und muss von der Funkstrecke emuliert werden,
wenn an die Partnerstation ein Gerat angeschlossen wird, das AT- oder AVM-
kompatible Befehle versteht und zum Parameterabgleich benutzt.

Ein ,schnurloses Verldngerungskabel zwischen einem PC und z. B. einem
Modem muss an der PC-Schnittstelle erkennen, mit welchen Ubertragungspara-
metern diese Schnittstelle zu dem Modem sprechen méchte. An der Modem-
seite muss dasselbe Verhalten der seriellen Schnittstelle realisiert werden, das
der PC generiert.

Auf der Funkstrecke selbst laufen die Daten nach einem Funkprotokoll, das mit
der seriellen Schnittstelle nichts zu tun hat.

Wenn an der Partnerstation ein Gerét angeschlossen wird, das nicht wie ein
Modem die Ubertragungsparameter erkennen kann, wird die Betriebsart , Direkt-
verbindung“ ausgewahlt.

Daraus ergeben sich flir jedes Sinus 45 data 1/Sinus 45 data 2 flinf mogliche
Betriebsarten:

1. Direktverbindung:
diese Betriebsart wird bei allen Geraten eingesetzt, die nicht mit AT- oder
AVM-kompatiblen Befehlen gesteuert werden.
2. AT-Befehle (PC-seitig) oder AVM-kompatibel (PC-seitig):
Dies ist die Betriebsart fiir die Lokale Station: Das Sinus 45 data 2 ermittelt
die Gegebenheiten auf der seriellen Schnittstelle wie ein Modem. Neben
den Daten werden auch die Ubertragungsparameter an die Partnerstation
gesendet, die ihrerseits die Daten an das angeschlossene Geréat weitergibt.
3. AT-Befehle (Modem-seitig) oder AVM-kompatibel (Gerate-seitig):
In dieser Betriebsart steuert die Partnerstation ein Endgerét, das AT- oder
AVM-kompatible Befehle versteht.



Tipps&Tricks, Einstellungshilfen

In diesem Abschnitt werden Einstellungen, Einsatzmdglichkeiten und Program-
mierungen beschrieben. Die V.24-Funktion wird iber einen virtuellen COM-Port
nachgebildet.

Zugriff mit einem Laptop auf unterschiedliche V.24-Endgeréte

Stationstyp: Teilnehmer

A 1) s
) Stationstyp: Basis

. Stationstyp: Basis

e

Sinus 45 isdn

Vom Laptop aus kann auf alle Endgerate (PC, Modem, Sinus 45 isdn)
zugegriffen werden.

Zu einem Zeitpunkt kann immer nur eine Datenverbindung zu einem der
Endgerate bestehen.

Um zwischen den verschiedenen Endgeréaten zu wechseln, muss mit Hilfe
des Konfigurationsdialogs (»Sinus 45 data einstellen«) der entsprechende
Verbindungspartner ausgewahlt werden. Dies ist auf der Seite »Verbindung«
in der Liste Verbindungspartner und auf der Seite »Lokale Station« (iber den
Button Verbinden méglich.

Ist z. B. Sinus 45 isdn als Verbindungspartner ausgewahlt, so ist es nicht
moglich, dass z. B. ein eingehender Ruf am Modem auf dem Laptop
signalisiert wird (hier hilft auch das Feature »automatische Freigabe« nichts).

23



24

Sequentieller Zugriff von mehreren Rechnern auf ein Sinus 45 isdn
(Mehrfachnutzung)

Stationstyp: Teilnehmer

Sinus 45 isdn

Mehrere Teilnehmer (PC/Laptop) teilen sich ein Sinus 45 isdn.

Zu einem Zeitpunkt kann immer nur eine Datenverbindung von einem
Teilnehmer zu Sinus 45 isdn bestehen.

Ist die Datenverbindung beispielsweise vom PC belegt und der Laptop
mochte jetzt auf das Sinus 45 isdn zugreifen, muss der Benutzer des
Laptops warten, bis am PC die Verbindung (z. B. ins Internet) getrennt wird.



PC - PC - Direktverbindung: via USB (virtuelle V.24 Schnittstelle)

Das Problem bei der PC - PC - Direktverbindung ist in vielen Féllen eine falsche
Baudrateneinstellung. Im nachfolgenden wird die Einrichtung einer PC-PC-
Direktverbindung an einem Win 98-System beschrieben.

Vor dem eigentlichen Einsatz des Sinus 45 data 2 sollte die eingestellte Applika-
tiondurchein ,,Nu|I—I\/|odem—Kabe|“1 auf Funktionsfahigkeit Gberpriift werden. So
lassen sich schnell Fehler erkennen und beseitigen. Steht Ihnen kein ,Nullmo-
demkabel” zur Verfligung, kdnnen Sie die PC-Direktverbindung in gleicher
Weise, wie auf den nachsten Seiten beschrieben, direkt aufbauen.

Stellen sie sicher, dass das Sinus 45 data 2 an den Verbindungspartner
(Sinus 45 data 1/Sinus 45 data 2) angemeldet ist und eine Datenverbindung
besteht. Dies kann am einfachsten mit dem Konfigurationsprogramm an
einem der PCs Uberprift werden.

Im Konfigurationsprogramm unter »Betriebsart« die Einstellung
»Direktverbindung« aktivieren. Die Schnittstellengeschwindigkeit und das
Protokoll sind den Einstellungen auf dem PC anzupassen.

Das Sinus 45 data 2 kann auf eine feste Baudrate (Direktverbindung
115.200 bps mit HW-Handshake) eingestellt werden.

Starten Sie dann die PC-Direktverbindung tber die entsprechenden COM-
Ports.

Hinweis:

Sollte das nachfolgend beschriebene Programm auf Ihrem Rechner fehlen, so
missen Sie gegebenenfalls die notwendige Software hierzu erst von der Win 98-
System-CD neu installieren.

Dieses kénnen Sie Uber:

Start > Einstellungen > Systemsteuerung > Software > Windows-Setup > Verbin-
dungen > Details > PC-Direktverbindungen durchfiihren.

1. nach dem Test das Null-Modem-Kabel entfernen und mitgeliefertes Kabel ver-
wenden

25



Konfiguration der Direktverbindung auf die richtige Baudrate

Hinweis:

Sollte das unten beschriebene Icon »Modem« nicht vorhanden sein, so fiihren
Sie folgenden Ablauf aus: Starten Sie Uber Start > Programme > Zubehdr > Kom-
munikation die Software »PC-Direktverbindungs, aktivieren den Punkt »Gast-
computer« und klicken auf Weiter. Anschlielend werden selbsténdig die Treiber
fr die ,Nullmodemkabel” installiert.

Wenn das Fenster mit dem Punkt »1. Wahlen Sie den gewiinschten Anschluss«
erscheint, klicken Sie auf Abbrechen.

Offnen Sie tiber die Win 98-Startliste: Einstellungen> Systemsteuerung
das Fenster »Systemsteuerung«. Anschliefiend wird das Icon »System«
gedffnet (das Fenster »Eigenschaften von System« muss jetzt zu sehen sein).
Hier gehen Sie auf das Register »Gerate-Manager«.

Eigenzchaften von Spstem i

Allgemein  Gerdte-tanager I Hardwareprnfilel Leistungsmerkmalel

& Modelle nach Typ anzeigen ¢ Modelle nach Anzchiuss anzeigen

E;IJ Computer -
- 'Q’ Andere Komponenten

- % Anzchlizze [COM und LPT)
Elﬁ Audio-, Video- und Gamecontrollsr
[+ CD-ROM

+-4 Diskettenlaubwerk-Cantraller
[+ Festplattencontroller

- Grafikkarten

[#-= Laufwerke

H-Ty Maus

&

(-3 Moritare

B Metzwerkkarten

€& SCSI-Controller

(-3 Systemkomponentan ) |

-8 Tastatur

l%' r& | [ [PPSR | [P | [P o [P NP R | P j
Eigenschaften | Aktualizieren | Entfernen | Ducken... |

oK | ﬁ-‘ubbrechenl

Innerhalb des Ordners finden Sie ein Icon »Modems, das durch Doppelklick
eine weitere Unterteilung freigibt.




Dort ist die Einstellung »Null-Modem-Kabel an COMx« zu finden. Selektieren
Sie die flr Ihre Konfiguration richtige COM-Schnittstelle und 6ffnen durch
Doppelklick ein weiteres Untermend.

Unter dem Register »Modem« finden Sie die Einstellung fiir die maximale
Geschwindigkeit, die auf 115.200 bps eingestellt sein sollte.

Eigenzchaften von Hullmodemkabel an COM3

r ALt EESE SR A=ile= e pal=ir)

Im Register: »Einstellungen > Erweitert« ist bei Datenflusskontrolle »Hardware«
zu aktivieren. Danach sind alle Fenster mit OK’zu beenden.

Der beschriebene Vorgang muss auf beiden Rechnern ausgefihrt werden.

Anschliefend mussen Sie vor der eigentlichen Direktverbindung noch die
Zugriffsberechtigung flr einen Rechner einrichten, wie im nachsten Schritt
beschrieben.

27



28

Datei- und Druckerfreigabe

Um einen Zugriff auf den PC zu ermdglichen, der die bendtigten Daten beinhal-
tet (,Host-Computer”) muss die Datei- und Druckerfreigabe aktiviert werden.
Dazu 6ffnen Sie unter Start > Einstellungen > Systemsteuerung das Ilcon »Netz-
werk,

Das Fenster »Netzwerk« erscheint.

Klicken Sie auf »Datei- und Druckerfreigabex.

Netzwerk m

Konfiguration | |dentifikation | Zugriﬁssteuerungl

Die folgenden Metzwerkkomponenten sind installiert:

Client fiir Microsoft-MNetzwerke
3Corm EtherLink 10/100 PCI For Complete PC Management NIC (30
JCom Fast EtherLink =L 10/100kb T Ethernet MIC (3CI058-Tx)
3Com TCAATDI Diagnostic TOI
TCF/IF -» 3Com EtherLink 104100 PCI For Complete FC Managem
TCF/IP -» 3Com Fast EtherLink xL 10/100kb T Ethernet NIC (3C3

Kl | il

‘ Hinzufiigen... I Entiermen | Elgenschafien |

Erimare Metzwerkanmeldung:

ICIient fiir Microsoft-MNetzwerke LI

Datei- und Druckerreigabe... M

Beschreibung

Dort kdnnen nun fiir die Datei- und Druckerfreigabe die Parameter festgelegt
werden. AnschlieBend alle Fenster mit OK'schliefien. Erfolgte eine Anderung,
werden eventuell neue Treiber geladen und anschlieffend muss Windows neu
gestartet werden.



@ ——

@ ———

@ ———

Datei- und Druckerfreigabe K E3

W Anderen Benutzemn soll der Zugriff auf meine Dateien ermiglicht werden kdnnen

¥ finderen Benutzemn zoll der Zugriff auf meine Drucker ermoglicht werden konners

Ok I Abbrechen

Wenn an dieser Stelle die Datei- und Druckerfreigabe aktiviert ist, kann tiber das
Internet ebenfalls auf diese freigegebenen Optionen zugegriffen werden. Daher
ist es sinnvoll, wenn Ordner und Laufwerke freigegeben werden (siehe ,Freiga-
be von Ordnern und Laufwerken®), diese mit einem Kennwort zu schiitzen.

Wurden noch keine Ordner bzw. Laufwerke freigegeben, starten Sie nun die
Freigabe, wie folgt beschrieben.

Freigabe von Ordnern und Laufwerken

Nachdem die Freigabe auf Dateien erfolgte und der PC neu gestartet wurde,
kdnnen Sie mit dem Datei-Manager/Explorer Ordner bzw. Laufwerke flir den
anderen PC zur Bearbeitung freigeben.

Starten Sie dazu den Explorer

j Datei  Bearbeiten  Anzicht  “Wechzelnzu  Faworten  Egtraz

& - . [ | ¥

Zuriick rinaT S Aubwarts Auzzchheiden

-

J.-’-‘-.d[esse = E:A

Ordrer =
E\_‘{j Desktop =
= 1B Arbeitsplatz =)
- [y 35 Diskette [4) (E:)

--1;! System [C:]

8= N
= @ Markieren Sie ein
Lol Images Objekt, urn seine

[ o [Py R EN

Wahlen Sie den entsprechenden Ordner bzw. das Laufwerk aus und rufen
anschlieflend (iber Dateiden Punkt Eigenschaften auf.

29



30

Es erscheint das abgebildete Fenster mit den Registerkarten »Allgemein« und
»Freigabe«. Wahlen Sie das Register »Freigabex.

images

IO EFTATLE |

Vergeben Sie nun die Zugriffsrechte des anderen PC-Nutzers fiir Ordner bzw.
Laufwerke auf Ihrer Festplatte und sichern Sie den Zugriff ggf. durch einen Kenn-
wortschutz.

Klicken Sie auf OK

Dateien die eine Freigabe haben, werden so gekennzeichnet:

- H@ E M
nicht freigegeben — ] arbeit Ot
freigegeben —> g Images E:




Direktverbindung starten

Nach erfolgreicher Einrichtung des Systems sollte nun der Rechner neu gestar-
tet werden und anschliefend kénnen Sie jetzt auf beiden Rechnern die PC-
Direktverbindung starten.

Zuvor missen Sie noch auf dem “Host-Computer” (auf den zugegriffen werden
soll) unter Start > Einstellungen > Systemsteuerung das lcon »Netzwerk« aufru-
fen. Wahlen Sie anschliefiend die Registerkarte »ldentifikation«.

Merken Sie sich den Computernamen flir eine spatere Eingabe. Dieser Name
kann auch frei gewahlt werden.

Starten Sie nun die PC - Direktverbindung auf beiden Rechnern tber Start > Pro-
gramme > Zubehor > Kommunikation.

Wahlen Sie an dem Rechner, auf den zugegriffen werden soll, die Einstellung
»Host - Computer« und beim anderen Rechner »Gastcomputer« (eventuell mis-
sen Sie erst noch auf Andern klicken.) Bestatigen Sie die Auswahl mit Wejter.
Anschlieflend erscheint folgende Abbildung:

PC-Direktverbindung |

1. %ahlen Sie den gewiinzchten Anschluss;

MHeue Anzchlusze installieren

HIMWEIS: &uf beiden Computern muzs derzelbe
Anzchluzstyp vermendet werden.

2. Schliefen Sie jetzt daz F.abel an.

£ 2urick I Wwigiter » I &bbrechen

Wahlen Sie unter »1. Wahlen Sie den gewlinschten Anschluss:« die richtige
COM-Schnittstelle fur die Direktverbindung aus (z.B. COM 5 - virtueller COM-Port
des Sinus 45 Data 2) und klicken auf Werter und anschliefiend bei beiden Rech-
nern (beim "Host - Computer" als erstes) auf Fertigstellen.

Jetzt erscheint ein Fenster mit dem Namen »PC-Direktverbindung« und dem Sta-
tus der Verbindung.

Nun muss am Gastcomputer der zuvor gewahlte Computername eingegeben
werden. Anschlieend kann auf die freigegebenen Ordner bzw. Laufwerke zuge-
griffen werden.

31



32

Probleme bei PC - PC Direktverbindung
Wenn es zu Problemen kommen sollte flihren Sie eventuell folgende Punkte aus:

Schliefen Sie das Fenster »Direktverbindung«

Rufen Sie Uber C7TRL >ALT > Entf den Task Manager auf. Wenn Sie einen
Task »Rnaapp« sehen, so selektieren Sie diesen und beenden den Task
Uber Task beenden.

Das Kapitel »PC-PC-Direktverbindung: via USB (virtuelle V.24-Schnittstelle)«
nochmals ausfihren.

Weitere Fehlerursachen:

Da andere, installierte Modem-Treiber ggf. auch noch auf denselben COM-
Schnittstellen arbeiten, kdnnen Fehler auftreten (speziell ISDN-TA-Treiber, CAPI-
Modemtreiber oder &hnliche Software sind hier haufig die Ursache).

Bedeutung von »Lokale Station« und »Partnerstation«

Diese Bezeichnung dient der Namengebung und der Betrachtungsweise im
Datenverkehr. Als »Lokale Station« verstehen wir diejenige Station, die alle Kon-
figurationen (auch flr die der »Partnerstation«) vornimmt.

Bedeutung von »Basis« und »Teilnehmerx

Ist eine Zuweisung in der DECT-Funktechnik (FP=Fixed Part, PP=Portable Part)
und bezieht sich nur auf die Luftschnittstelle. Basis hat die gleiche Bedeutung
wie eine Feststation der Sinus Telefone. Teilnehmer bedeutet dann in diesem
Fall das gleiche wie bei einem Handgerat. Es wird dadurch u. a. die Moglichkeit
der Anmeldung festgelegt. Nur ein Sinus 45 data 2 vom Typ »Teilnehmer« kann
an ein Sinus 45 data 2 vom Typ »Basis« angemeldet werden.



Anhang

Service-Hotline

Fir Fragen zu Stérungen bei Sinus 45 data 2 steht Ihnen die telefonische Hotline
unter folgender Nummer zur Verfligung:

018051990
Bevor Sie die Hotline anrufen, starten Sie das Sinus 45 data 2 und halten Sie fol-
gende Informationen bereit:
genaue Problembeschreibung
Bezeichnung und Version lhres Sinus 45 data 2.
Informationen Uber Ihre PC-Konfiguration

Internet-Service

Geben Sie in lhrem Internet-Browser manuell die Adresse
www.telekom.de/sinus

ein.

Antworten auf haufig gestellte Fragen (FAQ), Bedienungsanleitungen und ggf.
Software-Updates konnen hier gefunden werden.

CE-Zeichen

Das Sinus 45 data 2 ist fiir den Betrieb in Deutschland vorgesehen.

Die grundlegenden Anforderungen der EU-Richtlinie 1999/5/EG »Endgeréte-
richtlinie« werden erfiillt. Die Ubereinstimmung des Gerétes mit der o. a. Richtli-
nie wird durch das CE-Zeichen bestétigt.

(€ 0682

33



Hinweis zur PC-PC-Direktverbindung (interne DFU-Verbindung)

Die erreichbare Dateniibertragungsrate zwischen ,PC an Sinus 45 data 2“
und ,,PC an Sinus 45 isdn“ ist abhéngig von den PC-Betriebssystemen und
-Applikationen.

Mit Programmen, die FTP (File Transfer Protokoll) unterstitzen, sind bestmagli-
che Datenlbertragungsraten erreichbar.

Hinweis zu PC - Modembetrieb

Beim Einsatz von Modems kann es durch Software- Stérungen im PC

(z. B. Absturz des Betriebssystems, Programmfehler) in der Anwendungssoft-
ware vorkommen, dass ein Modem nicht von der Telefonleitung getrennt wird.
Eine von Ihnen belegte Amtsleitung verursacht Verbindungskosten! Da ihr Sinus
45 data 2 ausschliefilich ein serielles Kabel ersetzt, kdnnten auch hier solche
Funktionsstérungen auftreten. Bei Auftreten eines solchen Fehlers priifen Sie
den korrekten Status lhres Modems und setzen Sie es gegebenenfalls zurick.
Bei einseitiger Unterbrechung der Netzversorgung oder vollstandiger Stérung
des Funkfeldes ihres Sinus 45 data 2 werden bei der Gegenstelle spatestens
nach ca. 2 Minuten die Statusleitungen der Schnittstelle in den Grundzustand
zurlickgesetzt (ein Modem trennt dann die Verbindung).

Betreiben Sie, wenn immer es moglich ist, die als Teilnehmer angemeldete Sta-
tion an Ihrem PC (»Lokale Station«), da evtl. Stérungen aus technologischen
Griinden an der Teilnehmerseite schneller angezeigt werden als an der Basis
(siehe auch Seite 20).

Sollten Sie Einstrahlungen durch das Sinus 45 data 2 in die Graphik- oder
Soundkarte Ihres PCs bekommen, drehen Sie das Sinus 45 data 2 bis die Ein-
strahlung schwindet.

Hinweis zum Repeater 1

Der Repeater 1 kann nicht zum Erweitern des Funkbereiches fiir die Datenver-
bindung Uber Sinus 45 data 2/1 eingesetzt werden.

Der Repeater 1 dient nur zur Reichweitenvergrofierung zwischen Sinus 45-
Handgeraten mit Sinus 45-Feststationen.



Hinweis zum Anschluss mehrerer Sinus 45 data

Sollten Sie mehrere Sinus 45 data an lhrem Rechner betreiben, kdnnen Sie im

Konfigurationsprogramm auf der Seite »Verbindung« Giber die COM-Schnittstelle
das entsprechende Sinus 45 data ,ansprechen”.

Setzen Sie dazu sinnvoller Weise in das Kastchen »Keine automatische Erken-

nung beim Programmstart« ein Hakchen.

Hinweis zum Faxen aus dem PC

Uber das integrierte Modem des Sinus 45 isdn ist derzeit kein Fax-Betrieb
gegeben. Faxbetrieb (G3) ist nur moglich, wenn das verwendete Modem dieses
Leistungsmerkmal unterstiitzt.

Falls Ihr PC-Programm Fax Class 1 verwendet, kénnten Stérungen auftreten.
Class 1 erlaubt keine Verzdgerung der Signallaufzeiten, wie es zum Umsetzen
auf den Funkbetrieb nétig ist.

Der Class 2-Betrieb dagegen ist unempfindlicher, doch kénnten auch hier durch
eine schlechte Funkverbindung Stérungen auftreten. Wenn Sie bei dieser Ein-
stellung Probleme haben sollten, dann starten Sie das Konfigurationsprogramm
und schauen sich unter »Verbindunge« die Ubertragungsgite an und verandern
durch leichtes Drehen des Sinus 45 data 2 die Qualitat der Verbindung.

— Daten-/Funkverbindung

Yerbindungzpartner: ISinus 45 data 2 j

Feldstike: EREEREREREEER
Qualitat HERRRREEEEEEN

35



Selbsthilfe bei Storungen

Konfigurationsmanagement

Fehlerbild

Ursache

Abhilfe

Konfigurationsprogramm mel-
det: »Es konnte kein Sinus 45
data 2 gefunden werden...«

Derverwendete COM Anschluss
wird von einem anderen Pro-
gramm benutzt.

Schlieflen Sie die Anwendung,
die den COM Port verwendet.

Konfigurationsprogramm mel-
det: Die Anmeldung bei der
Basis war nicht moglich.

Moglicherweise war die Basis
nicht anmeldebereit oder die
Funkverbindung war voriiberge-
hend durch ,auflere Einfllisse"
gestort.

Wiederholen Sie die Anmeldung
mit anmeldebereiter Basis. Dazu
ist jetzt die PIN einzugeben (Vor-
einstellung im Auslieferzustand:
,0000°).

Siehe »Teilnehmerstation
anmelden« auf Seite 15.

Eingegebene PIN wird zurtick-
gewiesen

Die eingegebene PIN stimmt
nicht mit der gultigen PIN (iber-
ein.

Wenn Sie die aktuelle PIN ver-
gessen haben, setzen Sie das
Sinus 45 data 2 in den Ausliefer-
zustand zuriick. Die voreinge-
stellte PIN ist ,0000". Siehe
»Rlcksetzen des Gerates in den
Auslieferungszustand« auf Seite
18.

36




Schwierigkeiten mit Applikationsprogrammen

Fehlerbild

Ursache

Abhilfe

PC-PC-Direktverbindung unter
Win 98 lasst sich nicht konfigu-
rieren bzw. lauft nicht.

Baudrate nicht korrekt einge-
stellt.

Lesen Sie den Hinweis: »PC -
PC - Direktverbindung: via USB
(virtuelle V.24 Schnittstelle)« auf
Seite 25

Faxfunktion lauft nicht.

SW und Modem simulieren ein
Fax nach Class1.

Faxbetrieb nach Class 1 kann
aus technologischen Griinden
vom Sinus 45 data 2 nicht unter-
stlitzt werden. Sinus 45 data 2
untersttzt Class 2-Faxbetrieb.

Informieren Sie sich Uber weitere Einstellméglichkeiten im Modem-
handbuch oder Beschreibung Ihrer Faxsoftware. (Hilfreich ist der
AT Befehl AT+FCLASS="? soweit dieser vom Modem unterst(tzt
wird. Steht im Antwortstring des Modems eine 2 so kann Ihr

Modem Class 2 Faxbetrieb

Programme, die DCD (Data Car-
rierer Detect) verwenden, arbei-
ten nicht einwandfrei.

Der DCD Ausgang der Lokalen
Station wird durch den DCD Ein-
gang der Partnerstation gesteu-
ert.

Null-Modem-Kabel an der Part-
nerstation verwenden.

Die Abfrage der Modemparame-
ter funktioniert nicht oder ist
nicht korrekt.

Z. B. unter Win 98 mit

Start > Einstellungen > System-
steuerung > Modems > Dia-
gnose > Details

Windows folgt nicht den AT keine
Hayes Bedingungen.
Technisch bedingte Zeitverzé- | keine

gerungen, die von der Treiber-
SW des Modems nicht verkraftet
werden.

Datentibertragung mit
Xmodem wird nur sehr langsam
durchgefihrt.

Xmodem arbeitet im Halbdu-
plexbetrieb. Nach jedem Daten-
paket wartet die sendende Seite
auf eine Quittung. Durch die
Verzogerung der Signale von 20
- 30 ms pro Datenblock auf der
DECT Schnittstelle ergibt sich
eine erhebliche Reduzierung
der Ubertragungsgeschwindig-
keit.

Verwendung eines anderen
Ubertragungsprotokolls, z. B.
Zmodem.

Laplink 7.0 funktioniert nicht.

Datenlibertragung wird wah-
rend der Ubertragung umge-
schaltet, hierzu werden keine AT
Hayes Befehle verwendet.

keine

37



Sonstiges

Fehlerbild

Ursache

Abhilfe

Monitor zeigt bei eingeschalte-
tem Sinus 45 data 2 eine Storung
(z.B. leichtes Flimmern oder Moi-
ré).

DECT-HF - Nutzsignal beeinflusst
den Monitor.

Sinus 45 data 2 um die Langs-
achse drehen bis die Storung ver-
schwindet. Rdumliche Néhe zwi-
schen Sinus 45 data 2 und
Monitor vergrofiern.

In den an die Soundkarte ange-
schlossenen Lautsprechern ist
bei eingeschaltetem Sinus 45
data 2 ein leichtes Brummen zu
horen.

DECT-HF - Nutzsignal wird von
den analogen Komponenten der
Soundkarte oder den Verstarkern
der Aktivboxen demoduliert und
erzeugt somit ein Brummen.

Sinus 45 data 2 um die Léngs-
achse drehen bis die Stérung ver-
schwindet. Raumliche Nahe zwi-
schen Sinus 45 data 2 und
Soundkarte / Lautsprechern ver-
grofiern.

38

Sendeleistung:
Reichweite:

Stromversorgung:
Stromverbrauch:

Zuléssige Umgebungsbe-

dingungen fiir Betrieb:
USB-Anschluss:
Beachtete Normen:

Technische Daten
Standard: DECT = Digital Enhanced Cordless Telecommu-
nications
Kanalzahl: 120 Duplexkanale
Funkfrequenzbereich: 1880 MHz bis 1900 MHz

10 mW, mittlere Leistung pro Kanal

bis zu 300 m bei Sichtverbindung,
bis zu 50 m in Geb&auden

USB powered

max. 2,5 W

+5 °Cbis +45 °C

20 % bis 75 % relative Luftfeuchtigkeit
Buchse Typ B

DECT nach CTR 6

Elektrische Sicherheit nach EN 60950



Stichwortverzeichnis

A

Abbrechen 9

Acrobat Reader 4

Anmeldung nicht moglich 36

Anschluss anden PC 10

Anschluss mehrerer Sinus 45 data,
Hinweis 35

AT-Befehle oder AVM-kompatibel 22

Aufstellort 4

Auslieferungszustand 18

automatische Freigabe 18

Baudrate einstellen 26
Besonderheiten 22
Betriebsart 11,22
Betriebssystem Windows 98 5
Betriebssystem Windows ME 5
Bitrate 13

c

Class 1-Faxbetrieb 35, 37
Class 2-Faxbetrieb 35, 37

D

Daten-/Funkverbindung 11

Datenbits 13

Datenflusskontrolle 13

DCD-Programme arbeiten nicht
einwandfrei 37

DECT 38

Direktverbindung 22, 25

Direktverbindung unter WIN98 37

Direktverbindung, Besonderheiten 12

E
Es konnte kein Sinus 45 data 2 gefunden
werden 36

F

Faxen aus dem PC 35
Faxfunktion lauft nicht 37
Fehlerzustande 21

Flusskontrolle 14
Freigabezeit 18
Funkverbindung 11

H

Hilfe 9
Hinweise zur COM-Schnittstelle 22

Installation 5
Installationsvoraussetzungen 5
Internet-Service 33

K

Konfiguration 6
Konfigurationsprogramm 9

L

Laplink 7.0 37

Laptop 23

Lautsprecher brummen leicht 38
LED 20

Lokale Flusskontrolle 14

Lokale Station 32

Mehrere Rechner und Sinus 45 isdn 24
Modem 23
Monitor zeigt leichtes Flimmern 38

Name andern 15

o
OK 9

P

Paritat 13

Partnerstation 19

PC 23

PC - Modembetrieb, Hinweis 34
PC-PC-Direktverbindung 25
PC-PC-Direktverbindung, Hinweis 34

39



40

PIN d4ndern 19
PIN wird zuriickgewiesen 36
Protokoll 13

R
Repeater 1, Hinweis 34

S

Schaltflachen 9

Selbsthilfe bei Stérungen 36
Service-Hotline 33
Sicherheitshinweis 3

Sinus 45 data?2 3

Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data 1 8
Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data2 7
Sinus 45 data 2 an Sinus 45 isdn 6
Sinus 45isdn 6

Stationsnamen 15

Stationstyp dndern 15

Stoppbits 13

T

Technische Daten 38
Temperatur 4

Tipps 23
T-Online-Zugang 4
Treiber installieren 5
Tricks 23

U

Ubernehmen 9
Umgebungsbedingungen 4
USB-Kabel und Sinus 45 data 22
USB-Kabel und Sinus 45 data2 3
Vv

Verpackungsinhalt 4

X
Xmodem 37



Konformititserklirung
Declaration of Conformity
Déclaration de Conformité

Der Hersteller: Deutsche Telekom AG
The Manufacturer:

Le Constructeur:

Adresse: Sonnenschein 38

Address: D-48565 Steinfurt
Adresse:

Erklart, dass das Produkt:
Declares that the Product:
Déclare que le Produit:

Type: Schnurlose PC-Anbindung
Model: Sinus 45 data 2

die grundlegenden Anforderungen gemaf Artikel 3 der nachstehenden EU-Richtlinie erfiillt:
meets the essential requirements according to article 3 of the following EC-Directive:
est conforme aux exigences essentielles d* article 3 de la Directive CE:

Richtlinie 1999/5/EG des Européischen Parlaments und des Rates vom 09. Marz 1999

iber Funkanlagen und Telekommunikationsendeinrichtungen und die gegenseitige
Anerkennung ihrer Konformitit

Directive 1999/5/EC of !he European Parliament and of the Council of 09 March 1999 relating to

radio and tel, ns terminal equip luding the mutual recognition of their conformity
Dlrecllve 1999/5/CE du Par]emen( cumpuen et du Conseil du 09 mache 1999 concemam les radio et
i de télé ions, incluant la le de leur conformité

und dass die folgenden harmonisierten Normen angewandt wurden:

and that the following harmonized standards has been applied:
et que les standards harmonisés suivants ont été appliqués:

EN 60950 / 1997
ETS 300329 / 1997

TBR 6 /1997

Steinfurt, 27.06.2000 (\% <\ /\//

Gunter Jeschar

Ort und Datum der Konformitétserkldrung Name und Unterschrift
Place and date of the declaration Lieu et date de la déclaration Name and Signature Nom et Signature

Phone: +49 2551 10 610
Fax:  +49255110699



Herausgeber:
Deutsche Telekom AG, Bonn

Anderungen vorbehalten
Stand: Oktober 2000



	Inhaltsverzeichnis
	Die Möglichkeiten des Konfigurationsprogramms 9
	Besonderheiten bei Direktverbindung 12
	Lokale Flusskontrolle 14
	Teilnehmerstation abmelden 17

	LEDs 20
	Wenn es nicht klappt . . . 21
	Tipps&Tricks, Einstellungshilfen 23
	Freigabe von Ordnern und Laufwerken 29

	Anhang 33
	Schwierigkeiten mit Applikationsprogrammen 37

	Stichwortverzeichnis 39

	Einleitung
	Was ist ein Sinus 45 data 2 ?
	Sicherheitshinweis
	Hinweise zu Aufstellung und Betrieb
	Aufstellort und Aufstellfläche
	Temperatur und Umgebungsbedingungen
	Verpackungsinhalt
	Acrobat Reader
	T-Online-Zugang über Sinus 45 data 2 und Sinus 45 isdn

	Installation
	Voraussetzungen für die Installation
	Installation durchführen (Treiber installieren)


	Konfiguration
	Sinus 45 data 2 an Sinus 45 isdn anmelden
	Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data 2 anmelden
	Sinus 45 data 2 an Sinus 45 data 1 anmelden

	Die Möglichkeiten des Konfigurationsprogramms
	Allgemeines
	Konfigurationsprogramm starten
	Die Schaltflächen
	Seite »Verbindung«
	Oberer Bereich: Anschluss des Sinus 45 data 2 an den PC
	Unterer Bereich: Daten-/Funkverbindung

	Seite »Betriebsart«
	Betriebsart einstellen
	Besonderheiten bei Direktverbindung
	Besondere Einstellungen bei der Betriebsart »Direktverbindung«
	Bitrate
	Datenbits, Parität und Stoppbits
	Protokoll
	Lokale Flusskontrolle

	Seite »Lokale Station«
	Name ändern
	Stationstyp ändern
	Teilnehmerstation anmelden
	Teilnehmerstation abmelden
	Teilnehmerstation verbinden
	Rücksetzen des Gerätes in den Auslieferungszustand��
	Automatische Freigabe

	Seite »Partnerstation«
	Name ändern
	PIN ändern


	LEDs
	LED 1 (oben): Betriebsbereitschaft
	LED 2 (unten): Datenübertragung

	Wenn es nicht klappt . . .
	Besonderheiten beim Zusammenschalten zweier Sinus 45 data 2 oder Sinus 45 data 1
	Hinweise zur COM-Schnittstelle

	Tipps&Tricks, Einstellungshilfen
	Zugriff mit einem Laptop auf unterschiedliche V.24-Endgeräte
	Sequentieller Zugriff von mehreren Rechnern auf ein Sinus 45 isdn (Mehrfachnutzung)
	PC�-�PC�-�Direktverbindung: via USB (virtuelle V.24 Schnittstelle)
	Konfiguration der Direktverbindung auf die richtige Baudrate
	Datei- und Druckerfreigabe
	Freigabe von Ordnern und Laufwerken
	Direktverbindung starten
	Probleme bei PC�-�PC Direktverbindung

	Bedeutung von »Lokale Station« und »Partnerstation«
	Bedeutung von »Basis« und »Teilnehmer«

	Anhang
	Service-Hotline
	Internet-Service
	CE-Zeichen
	Hinweis zur PC-PC-Direktverbindung (interne DFÜ-Verbindung)
	Hinweis zu PC - Modembetrieb�
	Hinweis zum Repeater 1
	Hinweis zum Anschluss mehrerer Sinus 45 data
	Hinweis zum Faxen aus dem PC
	Selbsthilfe bei Störungen
	Konfigurationsmanagement
	Schwierigkeiten mit Applikationsprogrammen
	Sonstiges

	Technische Daten

	Stichwortverzeichnis

